At ego consideratis rationibus Anto- nini de Amato, quæ in illam solam inci- dunt, dicere in hac procedere quoties non adhuc primogenitus apprehendit- se feudi possessionem, sed si illud fuerit incorporatum in dominium ipsius, quo- modo fratres possunt aliquid prætende- re, non negando prætium illud non dici- feudale, sed burgensaticum, sed eo quia illud non reperitur in hereditate patris defundi, sed in posse primogeniti, quæ feudum habuit virtute successionis.

Neque obstat quod dicunt aduersarij, scilicet luitione per vendito- rem videri, ac si à principio feudum il- lud fuerit in posse venditoris, & præ- tium in posse emptoris, consequenter virtute dictæ retrotractionis, prætium dicitur invenitum in hereditate patris defundi, nam respondeatur, omissa com- mani distinctione si verbis directis, aut obliquis, hanc fictionem non posse dari in hoc casu, eò quod fictio duo requiri- rit ad dandam retrotractionem, nempe tempus habile à quo, & ad quod, l. quo- ties, ff. de nouationibus, l. postquam, ff. ut legat. nom. cau. l. Titius, ff. que res pignori, l. necessario, s. quod si pendente, ff. de periculo, & commodo rei vnditæ l. bonorum, l. inde- bitum, l. finali, ff. rem ratam haberi, post alios Mazzolus conf. 23. num. 45. lib. 1. Handedus conf. 18. num. 67. vol. 2. Turret. conf. 48. num. 20. cum seqq. vol. 1. Paris. de resignat. benef. lib. 9. tomo 2. quest. 24. num. 42. Monter. decis. 50. num. 20. latè Costa in trati. ita de retrotraktione cap. 7. per totum,

pro-

proinde retrotractio denegatur quoties mutatus est status, *Menoch. conf. 946. nu. 34. & 35. lib. 10.* vnde cum in calu nostro deficit extremum habile ad quod cum feudum non reperiatur in posse primi acquirentis, sed successoris talis retrotractio deneganda erit.

Et colligitur nostra responso ex textu ad hoc notabili cap. si pro te de rescriptis lib. 6. vbi disponitur, quod si sumus 13 Pontifex concederet Titio beneficiū cum conditione, si accederet Episcopi consensus, & antequam accederet dictus consensus fuerit alteri pure collatum post quam secundam collationem Episcopus assentiret praesertim se cūdus, & nō primus, eò quod hic cōsensus nō potuit retrotrahi ad primum tempus, cum medio tempore alteri fuerit beneficium collatum.

Qua de ratione dixerunt Doctores, quod licet per subsequens matrimoniu filij inconcubitu nati legitimie efficiantur, tamen procedit quoties adest utrumque extremum habile, secus si vnum, puta fuerit contractum matrimonium cum concubina post nativitatem filiorum legitimorum, & naturalium, ex filio suscepto in concubinatu p̄defuncto, dicti filij, seu nepotes non legitimantur, & auo morienti nō succedunt, cum mors filij naturalis eorum patris hanc 14 fictionem impediuerit, ita obseruauit Albericus de Rosat. in l. benignius num. 3. ff. de legibus, Alexand. in l. Gallus, s. si eius col. penult. & ultima. ff. de liberis, & posthumis, Costaloco citato num. 6. post alios. Praes Vrbinus de successione feudi p. 2. qu. 24. art. 6. licet contrarium dixerit Pasc. de pat. potest. p. 2. cap. 2. nu. 75.

Ex quibus oritur dicendum in casu nostro non posse dari, seu singi hanc retroactionem ad diem emptionis, eò quod feudum non reperitur penes primum emptorem, sed aliam personam. & sic dictum pretium licet sit burgenfaticum, non tamen dicitur in hereditate primi acquirentis, sed filij primogeniti qui ad illud admissus fuit.

Sciendum est posse primogenitum abstinere a successione feudi, qua abstensione facta daretur successio immediate venienti, eò quod pro mortuo reputatur, Doctres in l. 1. s. finali ff. de bonor. possess. contra tabulas, vnde ius abstinentis accrescit secundogenito, ut caducum, l. 1. s. pro secundo, C. de caducis tollendis, est doctrina Bart. in l. quandiu 3. ff. de acquirenda hered. qui secundogenitus nō

habet tamquam transmissum à primo, sed tamquam iure de reliquo, ita Intrigl. de feudis centuria 2. ar. 1. num. 461. Bimius conf. 1. num. 49. Valenz. uo. conf. 69. num. 8. 9. & 10. Fontan de pactis clausu. 4. glosa 9. p. 1. nu. 40.

Verum aduersas hoc intelligi, dummodo non ad finit filij ex hoc primogenito, tunc enim non succederet secundogenitus morientis, sed primogenitus, sed primogenitus dicti filij abstinentis, ita Alexand. in cap. 1. ad finem de feudo Marchie, Iason in l. is potest num. 33. ff. de acquirenda hered. Tiraqu. de iure primogen. quest. 21. & quest. 26. nu. 5. Fusar. de substit. quest. 387. num. 31. eò quod ius illud succedendi non solum fuit radicatum ipsi primogenito, sed toti linea ipsius, vnde linea primogeniti est priuilegiata supra lineam secundogeniti, ex dictis per Jacob. Gall. conf. 105. nu. 24. qua ratione principaliter dixerunt Doctores, ad successionem feudi filium primogeniti admitti excluso patruo secundogenito, ut post multos videndi

16 sunt Gaspar Thesau. lib. 1. questionum forensum quest. 35. à num. 21. usque ad 27. Guttic. practic. quest. 197. Praes Vrbinus de success. feudi p. 1. qu. 3. art. 1. latè Reg. Galeota lib. 1. controversia 48. Valenz. lib. 1. conf. 23. & 97. Thorus in compendio p. 3.

17 verbo amita il primo, oīies decifum refert Nouar. in pragm. 6. de feudis, nouissimè latè disputato articulo hanc sententiam tuetur Dom. Ioa. Franc. Marciatus olim inter primarios aduocatos aseitus, nunc proprijs suadentibus meritis dignissimus Consiliarius eueetus, quem omnes quam primum ad maiora cuecturum exclamant, tam ob maximam sapientiam, quam morum suavitatem lib. 1. disput. cap. 1. per totum, consequenter cum ius illud primogenitur, & succedendi fuerit quæ situm linea primogeniti, licet unus se, abstinerit, non datur locus linea secundogeniti, nisi extincta eora linea primogeniti, cum sibi tantum prædicatur abstinens, ex Baldo in cap. 1. num. 3. si vassallus feudo priuetur, Isernia, Ardizz. Aluarot. Thomas de Marin. Soccin. & alij apud Menoch. conf. 99. nu. 113. Molfes. in scholijs p. 4. de success. ab intest. q. 35. n. 11.

18 Ex qua ratione dicimus, quod si pater primogenitus incapax efficereetur, non daretur locus secundogenito, sed filii dicti primogeniti, sic docent Clar. in d. feudum quest. 8. num. 6. Molina de primogen. lib. 4. cap. 11. num. 51. Palaez de maioratu p. 4. illat. 8. num. 22. Raudens. de

*analogis lib. I. cap. 31. Farinac. quest. 25. num. 81. Guazzin. de confiscat. conclus. 13. limitat. 34. num. 9. Caball. resolut. crimin. casu 182. num. 12. Castill. Soto maior controuers. iuris p. 3. cap. 15. num. 56. quoniā ius illud primogenituræ est radicatum omnibus de linea primogeniti, sic licet primus de illa linea incapax efficitur, non nascitur præjudicium sequentibus.*

*Aduertas tamē hoc procedere si à principio primogenitus ille capax erit, sed si numquam fuerit capax, puta fuerit furiosus, mutus, Surdus, cœcus, aut alio modo inhabilis, tali casu secundogenitus excluderet filium primogeniti, ratio disparitatis est, quia hoc secundo casu illud ius primogenituræ numquā fuit quæsitum linea primogeniti, eò quod ad fuit impedimentum in primo acquirente, sic non potuit ad alios de sua linea transfundere.*

*Vnde doctrina multorum dicentium filium primogeniti succedere excluso secundogenito, quam docuerunt Molina de primogen. lib. I. cap. 13. num. 35. Anguir de success. Portug. p. 3. num. 45. & 46. cum alijs apud Castil. Soto maior loco cit. num. 55, intelligerem quoties à principio fuerit habilis, & sic acquisiuit ius primogenituræ, non vero de eo qui numquam tale ius quæsiuit, cum à principio incapax fuerit.*

*Ez licet aliqui dixerint simpliciter filium istum primogeniti, & si à principio inhabilis, succedere excluso secundogenito, ut post Andr. Bald. Alnarot. Greg. Lopez, Tiraquel. & alias docuerit Mastrill. in addit. ad Petr. de Grego. de concess. feudi p. 4. quest. 8. num. 31. nihilominus meo iudicio contrarium dicendum videtur, eò quod cum primogenitus fuit à principio inhabilis, locus datur secundogenito, ut ex glossa in cap. I. ubi Andr. & Alnarot. de prohibita feudi alien. per Feder. Pet. de Grego. p. 4. de concessione feudi quest. 7. num. 29. Rosent. de feudis tom. I. cap. 7. conclus. 28. num. 5. & 9. Schast. Neu in sistegmat. in cap. I. an mutus nu. 5. 8. & 9. Petr. de Luna conf. 3. diuersorum Siculorum, igitur si queritur secundogenito, quomodo filius primogeniti inhabilis admitti poterit excluso dicto secundogenito.*

*Accedit ratio, nam filius iste primogeniti nepos defuncti feudatarij non potest admitti ex propria persona, cum reperiatur in remotiori gradu cum secundogenito, sed indiget representare patrem, aut lineam, pater est inhabilis,*

*linea non acquisiuit hoc ius primogenituræ primus de illa incapax erit, sic nullo modo filius suus admitti poterit, faciunt ad hanc ratione notata per Molin. de primog. lib. 3. cap. 7. n. 4. per tot.*

*Ex eisdem oritur dicendum posse patrem inuestire filium secundogenitum de feudo consentiente tamen primogenito, & per superuenientem dissensum reuocari non poterit hæc inuestitura, donec viuat, colligitur ex textu in cap. I. s. præterea, ubi glossa verbo regressum quibus modis feudum amittatur, & ex cap. I. de eo qui fin. fec. Bald. in cap. Titius si de feudo defuncti contentio sit. Tiraquell. de iure primog. quest. 26. num. 2. Scrader. de feudis p. 10. scit. S. num. 128. Giurba post alias de success. feudi, §. 2. glossa 5. nn. 49.*

*Hæc quæ diximus de pleno procedunt in feudo antiquo, difficultas est in feudo nouo, si ab illo excludatur secundogenitus, & communis est sententia, etiam excludi, Petrus de Greg. quest. 5. num. 6. de vita, & militia, Loffred. in cap. Imperiale, s. præterea ducatus in 2. addit. in parafrasi ad tit. de alienat. feudi per Feder. Intrigliol. de feudis centuria I. quest. 67. num. 29. Minadous in constit. comitibus verbo de successione sub num. 30. vers. constitutio, Gallup. in methodo p. 3. cap. 4. num. 44. Reg. Rouitus in prag. 24. nu. 2. & 29. de feudis, vnde erit in electione secundogeniti petere vitam, & militiam, aut partem prætij dicti feudi. Loffred. Minad. & Rouitus locis citatis, decisum testatur Gallup. in methodo feudalij dicto cap. 4. nu. 48. Thorus in compendio p. 1. verbo secundogenitus, Bilot. in conclusionibus feudalibus conclus. 14. num. 7. Anell. de Amata conf. 96 num. 31. Montan. in cap. Imperiale, s. præterea ducatus n. 129. in fine vers. cum etiam Camili. Medices conf. 124. num. 3. Dom. de Marinis lib. I. variarum cap. 228. ratio est quia si feudum illud non fuisset per patrem emptum, illa pecunia reperiaretur inhæreditate, & tamquam burgensatica omnibus esset communicanda, ideo primogenito præstanta erit pars prætij.*

*Et dum hæc typis mandabam, ad meas peruenit manus elegantissima Poensis Epistola missa Domino Ioanne Baptista Gargiareo lurisconsultorum prodigo a Dom. Flauio Ventribo nostrâ rem p. 2 peccatis I.C. peritissimo, & ex eruditioribus nostrâ Ciuitatis eruditissimo, Poeticis. & Oratorijs Literis sat imbuto, ac omnigena Scientia ditissimo, & ne illa ignorantia velo tegatur, hic eam inserere operær etium yisum est.*

Pri-

*Primo geniti in feudo nouo hereditario, in quo Francorum iure viuitur, secundogenito existente, quanta sit legitima.*